
 
 
 

 

1          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Novinky od verze 25.06.a 

MAJETEK ver. 2.0 

Limitace výdajů na osobní automobily kategorie M1  

Daňový limit 2.000.000 Kč  
S účinností od 1. ledna 2024 byl na základě konsolidačního balíčku zaveden limit pro uplatnění 
daňových odpisů a odpočtu DPH u osobních automobilů zařazených do kategorie M1.  
Zákon o DPH nově stanoví, že plátce DPH má nárok na odpočet DPH u osobního automobilu, který je 
dlouhodobým majetkem, jen maximálně do výše 420.000 Kč. To znamená, že plný odpočet DPH 
bude možný již pouze u vozidel, jejichž základ nepřesahuje 2 miliony Kč. Odpočet DPH, který bude 
nad stanovený limit, se stane součástí pořizovací ceny vozidla.  
Limitace výdajů se týká pouze částky odpisů, nikoli vstupní ceny vozidla. Do výdajů je možné uplatnit 
pouze poměrnou část odpisů, která se vypočítá poměrem mezi limitem (2 miliony Kč) a celkovými 
výdaji vynaloženými na pořízení vozidla (vstupní cena).  
 

Pořízení karty majetku s daňovým limitem  
Do karty majetku přibylo pole pro zadání daňového limitu. Při pořízení osobního automobilu 
kategorie M1, kterého se týká omezení daňových odpisů, je tedy potřeba uvést hodnotu daňového 
limitu. Tuto hodnotu, aktuálně 2 miliony Kč, zapíšete na záložce Daňové odpisy do pole „Limit 
daňových odpisů“.  
 

 
 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

2          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Upozornění: V opravě karty majetku již nelze pole limit daňových odpisů editovat. Nelze tak dopsat 

zpětně. Karta musí být s tímto limitem již přímo pořízena. Uživatel si musí sám ohlídat, aby při 

pořízení karty majetku u vozidel kategorie M1 (se vstupní cenou nad 2 miliony Kč) nezapomněl zapsat 

hodnotu do pole „Limit daňových odpisů“. 

Praktický příklad 

Nákup vozidla kat. M1 v hodnotě 3.630.000 Kč (vč. DPH). Nárok na odpočet DPH je jen do výše 
420.000 Kč.  
Neuznaný odpočet DPH 210.000 Kč zahrneme do pořizovací ceny vozidla – viz ilustrativní příklad níže: 
 
Evidence majetku 
vstupní cena = 3.210.000 Kč 
limit daňových odpisů 2.000.000 Kč 
 
poměr pro uplatnění výdajů 
2.000.000 / 3.210.000 = 0,623053  
(zaokrouhleno) 
 
 
Odpis vypočteme standardně dle zákona ze vstupní ceny, a až poté krátíme pro účely daňových 
výdajů.  
Při vstupní ceně 3.210.000 Kč, a poměru 0,6231, budou daňové odpisy vypadat následovně:  

Rok Rovnoměrný odpis Zrychlený odpis 

  Dle zákona Uplatnitelný Dle zákona Uplatnitelný 

1 
(3.210.000 / 100) 
× 11  = 353.100 

353.100 × 0,623053 = 
220.000 

3.210.000 / 5 = 
642.000 

642.000 × 0,623053 = 
400.000 

2 
(3.210.000 / 100) 
× 22,25 = 714.225 

714.225 × 0,623053 = 
445.000 

(2 × 2.568.000) / 
(6-1) = 1.027.200 

1.027.200 × 0,623053 = 
640.000 

3 
(3.210.000 / 100) 
× 22,25 = 714.225 

714.225 × 0,623053 = 
445.000 

(2 × 1.540.800) / 
(6-2) = 770.400 

770.400 × 0,623053 = 
480.000 

4 
(3.210.000 / 100) 
× 22,25 = 714.225 

714.225 × 0,623053 = 
445.000 

(2 × 770.400) /   
(6-3) = 513.600 

513.600 × 0,623053 = 
320.000 

5 
(3.210.000 / 100) 
× 22,25 = 714.225 

714.225 × 0,623053 = 
445.000 

(2 × 256.800) /   
(6-4) = 256.800 

256.800 x 0,623053 = 
160.000 

Suma 3.210.000 2.000.000 3.210.000 2.000.000 

 

Poznámka: V agendě majetku není programem vypočtený poměr zaokrouhlen. Výše uplatnitelného 

odpisu se počítá poměrem, který je vypočítán s přesností na všechna desetinná místa.  

Text Částka MD/D  

Základ daně 3.000.000 Kč 042/321  

DPH celkem 630.000 Kč    

   z toho nárok na odpočet 420.000 Kč 343/321  

   zbývající část DPH 210.000 Kč 042/321  

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

3          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Sestavy – limit daňových odpisů, uplatněný odpis 

Je-li v kartě majetku limit daňových odpisů uveden, pak se tento limit zobrazí také na sestavě Karta 
DHM.  

 

 

 

V sestavě Daňový odpisový plán byla přidána, spolu s informací o limitu daňových odpisů, také 

hodnota uplatněného daňového odpisu, který je vypočtena poměrem pro uplatnění výdajů.  

 

 

 

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

4          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Hodnotu uplatněných daňový odpisů lze zjistit také v sestavě Porovnání účetní-daňové a v Přehledu 

DHM. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

5          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Novinky od verze 25.03.a 

Výkaz zisku a ztráty – Čistý obrat 
 

Ve Výkazu zisku a ztráty byl od této verze upraven výpočet čistého obratu (ř. 56 v plné verzi a ř. 26 ve 
zkrácené verzi výkazu). Změna výpočtu byla provedena na základě novely zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví. 
  
Před touto novelou byl čistý obrat definován jako výnosy snížené o prodejní slevy, nově od 1. 1. 2024 
zahrnuje čistý obrat pouze výnosy z prodeje výrobků a zboží a z poskytování služeb. Pro účely určení 
čistého obratu se výnosy z prodeje výrobků a zboží a z poskytování služeb rozumí výnosy, na kterých 
je založen obchodní model účetní jednotky (viz § 35 vyhlášky č. 500/2002 Sb., v aktuálním znění). 
 
Z toho důvodu je nově potřeba nastavit výnosové účty, které mají být zahrnuty do výpočtu čistého 
obratu. Toto nastavení může mít každá účetní jednotka odlišné.  
 

Nastavení účtů spadajících do čistého obratu 
 
Agenda Účetnictví – menu Sestavy – volba Výkazy - Účetní výkazy  
 
Nastavení účtů, které spadají do výpočtu čistého obratu, se provádí ve volbě „Nastavení řádků“ u 
Výkazu zisku a ztráty. 
 

 
 

 
 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

6          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Pomocí tlačítka „Nastavení obratu“ lze hromadně označit účty třídy 5 (nákladové) a účty třídy 60 
(výnosové). Jedná o základní nastavení, které si může každá účetní jednotka přizpůsobit dle 
obchodního modelu společnosti. 
Tzn., že pokud bude žádoucí do výpočtu zahrnout i jiné výnosové účty než začínající 60, tak u 
zvoleného účtu bude potřeba provést zatržení parametru ve sloupci Obrat. 
 
Veškeré natavení je nutno potvrdit tlačítkem „Uložit změny“. Uložením dojde k propisu natavení 
přímo do účtové osnovy daného roku. 
 
Tento parametr byl nově přidán i do detailu účtu v účtové osnově, kde jej lze taktéž měnit. 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

7          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Minulé období 
Nastavení minulého období Výkazu zisku a ztráty se provádí ve volbě „Minulé období“.   
 

 
 

 
Nastavení je možné provést ručním zápisem do příslušného řádku nebo pomocí tlačítka „Doplnit“, 
kdy dojde k automatickému doplnění z minulého roku. 
 
Při ručním pořizování, postačí hodnoty zadávat pouze k nesoučtovým řádkům. Do součtových řádků 
program hodnoty doplní automaticky. 
 

 
 
Řádek „Čistý obrat za účetní období“ – i když se jedná o součtový řádek, bude zde potřeba hodnotu 
z minulého roku zadat ručním zápisem.  Program již u tohoto řádku nebude provádět součet, ale 
bude přebírat ručně zadanou hodnotu.  
 

 
 
Ve Výkazu zisku a ztráty za rok 2024 se v minulém období nebude čistý obrat z roku 2023 uvádět. Je 
to z toho důvodu, že v těchto letech dochází k odlišné metodice stanovení čistého obratu. Toto 
stanovisko je podložené MF a Komorou auditorů ČR. 
 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

8          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Novinky od verze 24.08.a 

1. Dodavatelé, Pokladna – možnost přidání přílohy v pořízení a 

opravě dokladu  

Program umožňuje přidat přílohu (soubor, dokument, obrázek apod.) přímo při pořízení nebo 
opravě přijaté faktury, přijaté zálohové faktury a pokladního dokladu.  

Příloha se přidává pomocí tlačítka se sponkou. 

Formulář pořízení přijaté faktury 

 

 

Formulář pořízení pokladního dokladu 

 

Ve formuláři pořízení je možné přidat vždy jednu přílohu. Další přílohy ke konkrétnímu dokladu je 
možné přidávat v menu Faktury – volba Prohlížení, Oprava, Likvidace – tlačítko sponky nebo 
přímo v opravě faktury. 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

9          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

2. Banka, Pokladna – zobrazení poznámky z faktury  

Při úhradě faktur bankovním výpisem nebo pokladním dokladem, je ve formuláři pořízení a 
opravy umožněno zobrazit poznámku, která je uvedena u dané faktury. 

Po zadání čísla hrazené faktury, ke které je uvedena poznámka, dojde k zobrazení této ikonky  
V případě, že se na tuto ikonku najede myší, zobrazí se text poznámky. 

 

Formulář bankovního výpisu 

 

 

Formulář pokladního dokladu 

Na formuláři pokladního dokladu je ikonka s poznámkou umístěna v jeho položkách, kde se uvádí 
číslo hrazené faktury. 

 

 

Poznámka je viditelná i při hromadném importu bankovního výpisu. U faktur, které mají 
poznámku, se v kroku č. 4 automaticky zobrazí ve sloupci Poznámka z dokladu. 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

10          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

3. Automatická kontrola ARES / FINSTAT  

Tato funkcionalita slouží pro automatickou kontrolu údajů obchodního partnera, které jsou zapsány 
v kartě zákazníka s údaji, které jsou evidovány v databázi ARES pro české subjekty a FINSTAT pro 
slovenské subjekty. 

Ke kontrole dochází při pořízení dokladů, kde se zadává zákazník. Jedná se o pořízení přijaté faktury, 
přijaté zálohové faktury, vydané faktury, vydané zálohové faktury, pokladního dokladu a interních 
daňových dokladů. 

Podmínkou pro zaktivování této funkcionality, je zatržení parametru „Automatická kontrola 
FINSTAT/ARES“, který naleznete v Nastavení programu v záložce API klíče. Jeho zatržení je nutno 
potvrdit tlačítkem „Uložit“. 

 

 

 

Automatická kontrola při pořízení dokladů probíhá tak, že při samotném uložení dokladu program 
zkontroluje stažená data z databáze ARES/FINSTAT oproti údajům, které jsou zapsány v kartě 
zákazníka. 

Pokud jsou údaje: 

- Shodné – program umožní doklad uložit bez jakéhokoliv upozornění nebo zobrazení hlášky na 
kontrolu údajů.  

- Rozdílné – program po stisku tlačítka „Uložit“, zobrazí formulář s údaji z karty zákazníka a 
údaji z databáze ARES/FINSTAT. Údaje, které se liší, jsou zobrazeny červeným písmem. 
Tlačítkem „Změnit data dle výběru“ dojde k přepsání dat v kartě zákazníka. 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

11          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Výjimka  

- Pokud se IČ zákazníka shoduje s IČ uvedeným v údajích o firmě v agendě Správce, 
k automatické kontrole docházet nebude. Jedná se zpravidla o interní doklady, které jsou 
vystavovány na vlastní firmu. 

 

Stahování údajů z databáze FINSTAT je vázáno na nastavení API a privátního klíče, který obdržíte po 
zakoupení balíčku FINSTAT u společnosti, která jej poskytuje. Dále je potřeba u naší společnosti 
požádat o aktivaci rozšířené služby „Údaje o zákaznících FINSTAT“, více info obdržíte na emailu 
obchod@softapp.cz. 

 

4. Nový status dokladů – Exportované 
 

Pro účely rozeznání dokladů, které byly přeneseny (exportovány) do jiných systémů, vznikl nový 

status „Exportované“. Týká se to vydaných faktur, vydaných zálohových faktur a pokladních dokladů. 

Doklady, které byly vyexportovány programem zohledňující tento status, budou jím označeny. Takto 

označené doklady mají v Opravě a v Prohlížení číslo dokladu tučným písmem.  

 

Exportované doklady nelze opravovat a mazat, jsou tzv. uzamknuty pro veškeré úpravy.  Je to z toho 

důvodu, aby nedocházelo k rozdílným hodnotám mezi systémy. 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

12          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

 

Přidání nového filtru 

Pro snadnější vyhledávání vyexportovaných dokladů, byl do formuláře výběrových podmínek přidán 

nový filtr „Stav“ s výběrem Všechny, Exportované, Neexportované. 

 

 

5. Obnova příznaku exportu 
 

Volba „Obnova příznaku exportu“ byla přidána do agendy Účetnictví – menu Účetnictví a je spojena 

s novým statusem „Exportované“. 

Tato volba slouží ke změně statusu z „Exportované“ na status „Neexportované“. Díky této obnově 

bude možné vyexportované doklady znovu opravovat, exportovat a popř. smazat. 

Doklady lze filtrovat na základě čísla dokladu nebo data vystavení. 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

13          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

Po nainstalování je tato volba uživatelům znepřístupněná. Váže se na nastavení přístupových práv, 

které lze nastavit v agendě Správce – menu Soubory – volba Uživatelé – tlačítko Přístupová práva – 

záložka Účetnictví – parametr „Obnova exportu“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

14          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Odpisy hmotného majetku využívaného k výrobě 

elektřiny ze slunečního záření (FVE) 

1. Doba a způsob odepisování  

Majetek využívaný k výrobě elektřiny ze slunečního záření (fotovoltaické elektrárny) se 

odepisuje rovnoměrně (měsíčně) bez přerušení, po dobu 240 měsíců, do 100 % vstupní ceny 

nebo zvýšené vstupní ceny. Odpisy se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.  

Technologická složka se odepisuje 240 měsíců bez ohledu na zařazení do odpisové skupiny. 

Doba odpisování se tak v případě majetku zařazeného do 3. odpisové skupiny zdvojnásobí, a 

v případě majetku zařazeného do 2. odpisové skupiny dokonce zčtyřnásobí.  

Co se týká zahájení odpisování majetku využívaného k výrobě elektřiny ze slunečního záření, 

poplatník zahájí odpisování počínaje následujícím měsícem po měsíci, v němž byly splněny 

podmínky pro odpisování. Při zahájení nebo ukončení odpisování v průběhu zdaňovacího 

období lze uplatnit odpisy pouze ve výši připadající na toto zdaňovací období.  

 

Níže ilustrativní příklad pořízení karty DHM fotovoltaických článků, zařazených do 2. odpis. 

skupiny.  

 

Daňové odpisy – uživatel vybere způsob odepisování měsíčně a počet měsíců nastaví na 

240.  

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

15          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Účetní odpisy – uživatel může zvolit způsob odepisování stejný jako daňový, rovnoměrným 

procentem odpisu, poměrný k daňovému nebo dle odpisové skupiny.  

2. Změna vstupní ceny  

2.1 Snížení vstupní ceny 

Snížení ceny snižuje vstupní cenu majetku. Cena se snižuje například o poskytnuté dotace. 

V případě FVE a měsíčního způsobu odpisování vychází výpočet ze snížené vstupní ceny, 

ponížené o hodnotu oprávek. Tato částka se následně podělí zbývajícím počtem měsíců 

odepisování.  

Snížení ceny lze pořídit přes menu Majetek (DHM) – Změny DHM.  

Je potřeba zadat datum změny a novou daňovou cenu (snížená cena).  

 

Na výše uvedeném příkladu se jedná o majetek, který byl pořízen v 11/2023 v hodnotě 

741.632 Kč.  

Měsíční odpis byl vypočten na hodnotu 3.091 Kč (vstupní cena 741.632 / 240 měsíců).  

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

16          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

V 5/2024 byla hodnota majetku ponížena o dotaci 41.632 Kč na novou vstupní cenu 700.000 

Kč.  

Zadáním nové daňové ceny se navrhl nový účetní odpisový plán ze snížené vstupní ceny a 

výše účetního odpisu byla upravena přes funkci „Srovnat s daňovými“ na novou hodnotu 

2.913 Kč.  

Nová výše odpisu byla vypočtena ze snížené vstupní ceny 700.000 Kč, ponížené o hodnotu 

oprávek ve výši 18.546 Kč, tedy z částky 681.454 Kč.  

Tato částka byla vydělena zbývajícím počtem měsíců odepisování. V našem ilustrativním 

příkladu bylo před snížením ceny odepsáno 6 měsíců, tzn. že zbývající počet měsíců 

k odpisování činí 234 měsíců.  

681.454 / 234 = 2912,2 => 2913 Kč 

Účetní odpisy se sníženou vstupní cenou a původní výši odpisu / následně srovnané 

s daňovými odpisy. 

 

Poznámka: 

Výši účetních odpisů je možné upravit ručně, nebo vypočítat programem. Příslušná funkce výpočtu se 

zvolí dle způsobu odepisování nastaveného v kartě DHM, kde na záložce „Účetní odpisy“ je nastaven 

účetní odpis buď stejný jako daňový, nebo Rovnoměrný (% odpisu). 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

17          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Navrhnout dle daňových – použije se funkce "Srovnat s daňovými" 

Rovnoměrný (% odpisu) – použije se funkce "Přepočet %"  

(do pole, kde se uvádí % pro přepočet, vyplní uživatel hodnotu měsíčního procenta z karty DHM) 

 

 

2.2 Technické zhodnocení  

Technické zhodnocení zvyšuje vstupní cenu majetku. Poplatník pokračuje v odpisování 

majetku ze zvýšené vstupní ceny, snížené o již uplatněné odpisy, od měsíce následujícího po 

měsíci, v němž bylo technické zhodnocení ukončeno, a to rovnoměrně bez přerušení po 

zbývající dobu odpisování, nejméně však po dobu 120 měsíců.  

Technické zhodnocení lze pořídit přes menu Majetek (DHM) – Změny DHM. Pro úpravu 

vstupní ceny a účetních odpisů je potřeba zadat opět datum změny a nová daňovou cenu 

(snížená cena).  

Po zobrazení tabulky účetních odpisů je cena k datu změny navýšena o hodnotu technického 

zhodnocení a výši účetních odpisů lze upravit ručně nebo použít funkce „Srovnat 

s daňovými“, popřípadě „Přepočet %“.  

 

2.3 Kontroly při snížení vstupní ceny a technickém zhodnocení  
 

Kontrola na hodnotu snížené vstupní ceny 

Při snížení vstupní ceny program kontroluje, aby snížená částka nebyla menší než zbývající 

počet měsíců, které se má ještě odepisovat. V takovém případě je uživatel informován 

hlášením: 

 

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

18          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Kontrola na zbývající počet měsíců do konce odepisování při technickém zhodnocení 

Po technickém zhodnocení majetku využívaného k výrobě elektřiny ze slunečního záření se 

musí majetek odepisovat nejméně po dobu 120 měsíců. Program tedy kontroluje, aby 

zbývající doba odepisování nebyla kratší než 120 měsíců. Pokud se tak stane, upozorní 

uživatele hlášením: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

19          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Novinky od verze 23.12.a 
 

Postup při zahájení nového účetního období 2024 v DMS Klient 

Od roku 2024 dochází ke změně DPH. Místo tří sazeb daně z přidané hodnoty 

zůstanou pouze dvě. Základní sazba DPH zůstává v roce 2024 ve výši 21% a snížená 

sazba bude nově 12%.  

Pro aktualizaci a správné fungování programu Klient (KontoPro) v roce 2024, kdy dochází ke změně 

snížené sazby, je nutné provést tyto kroky:    

1. INSTALACE NOVÉ VERZE 

Nová verze programu KLIENT (KontoPro) 23.12.a, je k dispozici na stránkách www.softapp.cz 
v sekci Download. Spuštěním staženého souboru provedete její instalaci.   
Od této verze je možné nastavit novou sníženou sazbu DPH a aktualizovat kódy DPH 
s načtením nových kódů.   
 

2. NASTAVENÍ SAZEB DPH  

Nastavení nové sazby DPH provedete v modulu Klient, v agendě Správce, v menu Soubory – 
Nastavení programu. Na záložce Účty nastavíte procento sazby pro sníženou sazbu (12 %) a 
tlačítkem OK změnu uložíte. 

 

Pozn. Pokud byla již dříve nastavena 3. sazba DPH (druhá snížená sazba), pak nastavení třetí sazby 

neměníte a ponecháte tak, jak byla dříve nastavena.  

3. AKTUALIZACE KÓDŮ DPH  

V souvislosti s novou sazbou DPH zavádíme nové kódy DPH pro sazbu DPH 12%. Aktualizaci kódů 
DPH provedete v modulu Klient – Správce – Soubory – Sazby DPH volbou Načtení definice.  

Do tabulky Sazby DPH se naimportují nové kódy DPH pro sníženou sazbu DPH 12% (Typ S = snížená 

sazba).  

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz
http://www.softapp.cz/


 
 
 

 

20          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 
 

Nové kódy pro rok 2024 jsou tyto kódy -> 602, 604, 606, 608, 611, 613, 624, 641, 644 a 825. Nové 

kódy  jsou platné od 1.1.2024. Daňové doklady obsahující DPH 12% budou vstupovat do Přiznání k 

DPH do stejných řádků, do kterých vstupovaly doklady s 15% a 10% DPH. Kód DPH pro základní sazbu 

21% zůstává v platnosti z minulého roku.  

DPH kódy pro sazbu 15% a 10% budou mít ukončenou platnost kódu až k 31.3.2024 z důvodu 

„přechodného období“ pro možnost vystavení dokladů v roce 2024 do roku 2023 zpětně a také 

z důvodu vystavení dobropisů k dokladům vystaveným v roce 2023, kde musí být zachována původní 

sazba DPH. 

Upozornění!!!  

Od 1.1.2024 je potřeba mít nastaveno zatržítko ve sloupci „Impl.“ pouze u kódů 801, 602, 702 a 420, 

což jsou nejčastěji používané kódy pro jednotlivé sazby pro výstup. Načtením nové definice kódů 

DPH, bude toto potřebné nastavení zajištěno a není potřeba provádět žádné změny ze strany 

uživatele. 

  

4. NASTAVENÍ ČÍSELNÝCH ŘAD V PROGRAMU KLIENT  

V případě, že budete řady pro rok 2024 nastavovat již v roce 2023 (přístup do nich bude povolen 

později), je potřeba aby uživatel, který bude řady nastavovat, měl povolen parametr „Nekontrolovat 

sazbu DPH na datum UZP“. Parametr se nachází v agendě Správce v menu Soubory – Uživatelé – 

Editovat - Všeobecné.  

 

 

4.1 NOVÉ ČÍSELNÉ ŘADY 

Pro rok 2024 doporučujeme vytvořit nové číselné řady z důvodu možnosti pořízení daňových dokladů 
do roku 2023 zpětně a také z důvodu dobropisů se sníženou sazbou DPH 15% platnou pro rok 2023. 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

21          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Číselné řady naleznete v jednotlivých agendách programu Klient (Dodavatelé, Odběratelé, Pokladna) 
v menu Soubory – Číselné řady. Číslování prvotních dokladů faktur (Dodavatelé, Odběratelé) musí 
být odlišné od minulého období (není možné mít stejná čísla prvotních dokladů v různých letech). 
Číslování pokladních dokladů a bankovních výpisů může začínat stejným číslem jako v minulém 
období. 

 Nová číselná řada se zakládá přes tlačítko PŘIDAT.  

 Zadáte první číslo dokladu v číselné řadě. POZOR - zvolené číslování se nemůže krýt s čísly 
faktur v jiné číselné řadě ani s doklady z jiných let. 

 U každé číselné řady je potřeba nastavit účet (účet pokladny, bankovních účtů, dodavatelů, 
odběratelů), účty DPH a kódy DPH základní, snížené a osvobozené sazby.  

Při zakládání nové číselné řady lze nastavit parametr „Nově založená řada nebude nikomu 
přístupná. Přístup do ní se nastaví později“. Tímto parametrem lze všem uživatelům zamezit přístup 
k číselné řadě. 

 
 

Nejčastěji používané kódy DPH v ČR, které budete zadávat v číselných řadách pro rok 2024, jsou: 

Výstup (vydané faktury):     Vstup (přijaté faktury): 

  801  pro sazbu  21 %        840  pro sazbu  21 %  

  602  pro sazbu  12 %        641  pro sazbu  12 %  
 

Pozn. Druhá snížená sazba je v roce 2024 zrušena – kód DPH se pro tuto sazbu nově nenastavuje. 
 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

22          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

 
 

4.2 STÁVAJÍCÍ ČÍSELNÉ ŘADY 

Pokud při přechodu na nový rok nebudete přidávat nové číselné řady, ale budete pokračovat ve 

stávajících číselných řadách, je před vystavením prvního dokladu nutné: 

a. nastavit aktuální kódy DPH v číselných řadách - tzn. v řadách 

opravit kódy DPH pro výstup u snížené sazby z kódu 802 na 

602 a u vstupu z kódu 841 na 641 a zároveň vymazat kód 

DPH pro druhou sníženou sazbu, která je již v roce 2024 

zrušena, 

b. zvýšit číslování ručně při vystavení prvního dokladu pro nový 

rok. 

POZOR! Nové číslo dokladu musí být vždy matematicky vyšší než stávající číslo posledního dokladu 

v řadě. Příklad: poslední doklad v roce 2023 má číslo např. 20230555 – první číslo dokladu v roce 

2024 bude mít tvar např. 20240001 (pozn. každý uživatel může mít jinou skladbu čísla). Tuto změnu 

je třeba provést ručním přepsáním při vystavení prvního dokladu – další doklady se poté budou 

číslovat automaticky.  

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

23          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

4.3 NASTAVENÍ PŘÍSTUPOVÝCH PRÁV DO ČÍSELNÝCH ŘAD 

Přístupy pro uživatele do číselných řad lze nastavit v modulu Správce – menu Soubory – Uživatelé. 

Zde vyberte uživatele a použijte volbu Přístupová práva. Na záložkách Odběratelé, Dodavatelé atd. 

zvolíte tlačítko „Číselné řady“ (případně u Pokladny a Banky zvolíte tlačítko „Pokladna“ nebo 

„Bankovní konta“). Pomocí zatržítek nastavíte uživateli přístup do jednotlivých číselných řad.  

 

 

Druhá možnost je nastavit přístupy do číselných řad přímo v příslušných modulech Dodavatelé, 

Odběratelé, Banka, Pokladna, Účetnictví a v modulech záloh. V menu Soubory – Číselné řady 

(Bankovní konta, Pokladní konta) ve spodní části tabulky přes tlačítko „Přístupy“. Tlačítkem + / - 

můžete jedním klikem označit nebo odznačit přístupy všech uživatelů do vybrané číselné řady.  

 

5. GENERACE ÚČTOVÉ OSNOVY 

V přihlašovacím formuláři do modulu Klient nebo KontoPro, zadáte rok zpracování 2024. 

  

Otevřete účtovou osnovu v menu Soubory – Účtová osnova, 

potvrdíte založení účtové osnovy pro rok 2024. Poté můžete ve 

volbě „Účtová osnova“ doplnit tlačítkem „Přidat“ nové účty 

pro rok 2024 nebo opravit tlačítkem „Editovat“ stávající účty. 

V hlavičce účetní osnovy bude po přihlášení do roku 2024 

uvedeno Účtová osnova pro rok 2024. 

 

6. NASTAVENÍ ROKU ZPRACOVÁNÍ 

U jednotlivých uživatelů je nutné zkontrolovat, popřípadě nastavit, „Rok zpracování“.  V programu 

Klient, v menu Správce – Soubory - Uživatelé, zvolíte Editaci uživatele.  

Při nastavení roku zpracování 0 je možné pracovat ve více účetních obdobích zároveň. Při takovém 

nastavení se doklady uloží do účetního roku, který se převezme z data UZP. Uživatelům, kteří budou 

tedy pracovat i s doklady zpětně, doporučujeme nastavit rok zpracování 0.  

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

24          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

 

 

Je-li nastaven rok zpracování 2024, doklady se zapíší do roku 2024 bez ohledu na datum UZP. Údaj 

účetní rok je při pořizování dokladů v takovém případě nepřístupný a nelze ho měnit. Pokud by 

takový uživatel pořizoval doklady zpětně do minulého roku, bylo by nutné upravit rok zpracování 

nastavený u uživatele.  

 

 

 

 

7. DOKLADY VYSTAVOVANÉ ZPĚTNĚ DO ROKU 2023 
 

Uživatelé, kteří budou v modulu KLIENT (KontoPro) pořizovat zpětně doklady do roku 2023, musí mít 

nastaven parametr „Nekontrolovat sazbu DPH na datum UZP“. Tento parametr naleznete v modulu 

Správce v menu Soubory – Uživatelé – Editovat, záložka Všeobecné.  

 

 

7.1  ROZDÍLNÉ ČÍSELNÉ ŘADY V LETECH 2023 A 2024 

V případě, že jste postupovali podle doporučeného nastavení a pro rok 2024 jste si nastavili nové 

řady, pak pro pořízení dokladů zpětně do roku 2023 použijete starou řadu 2023, ve které jsou 

nastavené platné kódy pro DUZP z roku 2023. 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

25          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

7.2  STEJNÉ ČÍSELNÉ ŘADY POKRAČUJÍCÍ Z ROKU PŘEDCHOZÍHO  

V případě, že pokračujete dál v řadách z roku 2023, kde jste si pouze změnili číslování pro rok 2024 a 

kódy DPH platné pro rok 2024, pak nebude možné pořídit doklady zpětně za provozu. Doklady do 

roku 2023 bude možné pořídit pouze mimo běžnou pracovní dobu z důvodu toho, že bude nutné 

v příslušné číselné řadě změnit kódy DPH platné pro rok 2023 a po vystavení dokladu je potřeba 

vrátit kódy DPH zpět pro rok 2024. 

8 DOBROPISY V MODULU POKLADNA SE SNÍŽENOU SAZBOU ROKU 

2023 

Pořízení dokladů s 15% sazbou v agendě Pokladna v roce 2024 (dobropis) lze provést tak, že se změní 

v hlavičce dokladu snížená sazba DPH z 12 na 15 a v položkách kód DPH platný pro rok 2023 (z 602 

na 802).  

       

 

 

 

 

 

 

           

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

26          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Novinky od verze 23.08.a 

Hromadné vystavení „V“ faktur  

(vypořádací daňové faktury k přijatým zálohám – doklad o přijaté platbě) 

V programu Klient lze nově začít využívat funkci „Hromadné vystavení daňových dokladů“ k přijatým 

platbám, s možností jejich likvidace. Funkci lze využít i při vystavení jednotlivých daňových dokladů 

k přijaté platbě, tedy po úhradě zálohové faktury.  

Funkcionalita se spouští v programu Klient, v agendě Odběratelských záloh, v menu Faktury - 

Hromadné vystavení „V“ faktur.  

 

 

 

 

 

 

 

Přístup k této volbě není standardně nastaven. Lze jej nastavit v agendě Správce v menu Soubory – 

Uživatelé. U konkrétního uživatele zvolíte „Přístupová práva“, vyberete záložku „Vydané zál. 

faktury“ a na ní zatrhnete nový parametr „Daňové zálohy“. 

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

27          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Princip fungování 

Na základě výběrové podmínky, viz ilustrativní screen níže, si uživatel vybere zálohové faktury, ke 

kterým bude vystavovat daňové doklady. Ve výběru se standardně nabízí pouze nevypořádané 

doklady.  

 

V případě, že uživatel požaduje zobrazit ve výběru zálohových faktur i zálohové faktury, ke kterým již 

byla V faktura dříve vystavena, vybere v rozbalovací nabídce „Výběr“ podmínku „Všechny“. 

Po kliku na tlač. „Provést“ program zobrazí faktury, které lze vypořádat. Jedná se o faktury, které jsou 

již plně, nebo částečně uhrazeny (bankou, pokladnou). Hromadné vystavení „V“ faktur lze provést 

přes tlač. „Vypořádat“. 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

28          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

V faktura se vystaví ke všem zálohových fakturám, které jsou označené zeleným zatržítkem  . 

V případě, že si uživatel nepřeje k některé z faktur V fakturu vystavit, lze kliknout v řádku příslušné 

faktury na zelené zatržítko, které se změní v červený křížek . Taková faktura pak nebude do 

vypořádání zahrnuta.  

Jedná se např. o faktury, které jsou vystaveny v rozdílné sazbě DPH. Při hromadném vypořádání by 

měl uživatel vždy vybrat faktury se shodnou sazbou DPH a nekombinovat základní se sníženou sazbou 

DPH.  

Pro hromadné zatržení a odtržení vybraných faktur slouží tlačítka plus a mínus   vedle tlač. 

Vypořádat. 

Při otevření formuláře jsou vždy automaticky zatrženy ty faktury, které jsou plně uhrazeny (zbývá 

uhradit = 0 Kč). Faktury, které jsou uhrazeny pouze částečně, nebudou automaticky označeny. 

Uživatel si sám vybere, ke které úhradě se má „V“ faktura vystavit.  

1) Vypořádání faktur, které jsou plně uhrazeny               

Klikem na tlač. „Vypořádat“ se zobrazí formulář, ve kterém je možnost zadat číselnou řadu, do které 

se V faktura vystaví. Dále se nabídne aktuální datum vystavení, UZP a splatnosti, které lze uživatelsky 

upravit. Co se týká DPH, standardně se nabízí Základní sazba DPH. Pokud by se jednalo o V fakturu ve 

snížené sazbě DPH, je třeba k této faktuře vystavit V fakturu zvlášť, a v DPH zvolit sníženou sazbu 

daně.  

  

Dále se může uživatel rozhodnout, zda bude V faktury 

při jejich vystavení i přímo likvidovat. Pokud ano, 

bude parametr „Likvidovat faktury“ zatržen.   

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

29          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

V takovém případě se účty záloh MD a DAL dotáhnou z vybrané číselné řady. V řadě V faktur je 

nastavení účtů v poli „Účet“, kde se nastaví účet pro nedaňové zálohy (saldokontní), a dále v poli 

„Účet pro likvidaci V faktur“, kde je nastaven účet pro daňové zálohy (nesaldokontní).  

Jsou-li v číselné řadě oba účty nastaveny shodně, pak při likvidaci vznikne pouze jeden řádek 

s účtováním o DPH. 

Při likvidaci V faktury se automaticky do párovacího 

znaku na straně MD dosadí číslo zálohové faktury, je-li 

v nastavení  programu parametr zatržen (agenda Správce – menu Soubory – Nastavení programu). 

Do pár. znaku na stranu DAL si uživatel sám zvolí, zda dosadit číslo zálohové faktury, nebo číslo 

odběratelské V faktury.   

Po uložení dokladů je umožněn také tisk dokladů, je-li před uložením ikona tiskárničky aktivní               

. 

Po vytištění faktury se ve sloupci „Výsledek“ zobrazí informace s číslem vytvořené faktury a zároveň 

se u faktur, ke kterým byla vytvořena V faktura, změní zelené zatržítko v křížek  a hodnota „Zbývá 

likvidovat“ bude v částce 0 Kč.  

 

 

2) Vypořádání faktur, které jsou uhrazeny částečně nebo několika platbami 

Je-li faktura zaplacena pouze částečně, nebo bylo-li na úhradu faktury více plateb, pak je třeba 

fakturu vypořádat ve spodní části formuláře Vypořádání daňových záloh. Na záložce Úhrady je u 

každé úhrady tlač. „Vypořádat“.  

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

30          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

Po vypořádání jedné úhrady se bude nabízet k likvidaci již pouze zbylá část, která ještě nebyla 

vypořádaná.  

 

Faktury, které jsou již plně zlikvidovány, se ve výběru nevypořádaných zálohových faktur poté 

zobrazovat nebudou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

31          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Novinky od verze 22.01.a 
 

1. Kontrola spolehlivosti plátce v Příkazu k úhradě  

V programu Klient od verze 22.01.a byla v Příkazu k úhradě dodělána online kontrola na spolehlivost 

plátce. 

CZ – kontrola spolehlivosti je prováděna v programu automaticky bez nutnosti nějakého nastavení 

SK – pro funkčnost kontroly spolehlivosti plátce je potřeba nejdříve vygenerovat API klíč. Ten lze 

vygenerovat na stránkách FS SK na odkaze https://opendata.financnasprava.sk/page/openapi Zde je 

nutné vyplnit jméno, email a vše potvrdit tlačítkem "Generovat API kľúč". Klíč, který přišel do emailu, 

je potřeba zkopírovat a vložit do "Nastavení programu" - záložka API klíče 2  - pole Fin. správa SK - API 

klíč a potvrdit tlačítkem "OK". 

 
 

1.1 Nový příkaz k úhradě 
 

V agendě Dodavatelé – menu Sestavy – volba Příkaz k úhradě bylo vedle tlačítka „Nový“ přidáno 

zatržítko. V nezatrženém stavu dochází při vystavení nového příkazu ke kontrole spolehlivosti plátce. 

V opačném stavu se kontrola na spolehlivost neprovádí. Poslední nastavení parametru zůstává 

zachováno.  

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

32          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Zvolením tlačítka „Nový“ a výběrové podmínky, dojde k zobrazení seznamu faktur připravených pro 

vystavení příkazu k úhradě. 

V tento moment zároveň dochází k online kontrole spolehlivosti plátce a jeho zaregistrovaných 

bankovních účtů. Program se spojuje na veřejně dostupnou databázi daňových poplatníků. 

Barevné zvýraznění názvu dodavatele udává informace o spolehlivosti. 

Vysvětlení barevné legendy   

- Zelená – spolehlivý plátce se správným zaregistrovaným bankovním účtem  

- Růžová – spolehlivý plátce nenalezen účet – plátce je veden jako spolehlivý, ale bankovní 

účet, který je uveden v přijaté faktuře nefiguruje mezi jeho zaregistrovanými účty. 

- Červená – nespolehlivý plátce 

- Žlutá – spolehlivost plátce se nepodařilo ověřit (není plátce DPH, nefunkční připojení 

k internetu) 

 

 Číslo faktury, které je zvýrazněno červenou barvou, upozorňuje na nevyplněné bankovní spojení. 

 

 

Částky, které jsou podbarveny  modrou barvou, informují o již vystaveném příkazu k úhradě na 

danou fakturu. 

Pomocí dvojkliku myší v modře podbarveném poli „Příkazy“, dojde k zobrazení již vystavených 

příkazů k vybrané faktuře. 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

33          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

Nespolehlivý a neověřený plátce 
U těchto dvou typů plátců dojde ve spodní části formuláře k zobrazení textového pole pro zapsání 

důvodu, poznámky, která se uloží do vytvořeného příkazu. 

 

 

Tlačítkem s vykřičníkem  lze vyvolat dotaz, zda je požadováno změnit celkovou částku k úhradě 

pouze na částku základu DPH. Potvrzením tlačítka „Ano“, dojde ke změně částky. 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

34          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

1.2 Stálé platby 
 

Číselník Stálých plateb byl doplněn o tlačítko „Příkazy“.  

 

 

Vyvoláním tohoto tlačítka dojde k zobrazení všech příkazů k úhradě, kde byla vybrána tato stálá 

platba. 

 

 

1.3 Editace příkazu k úhradě 
 

V editaci příkazu k úhradě již ke kontrole spolehlivosti plátce nedochází. 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

35          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

 

Informace o již vystavených příkazech s možností jejich zobrazení, je z editace stále dostupná. 

 

 

2. Dodavatelé – Prohlížení, Oprava, Likvidace  

V agendě Dodavatelé – menu Faktury – volbě Prohlížení, Oprava, Likvidace bylo přidáno tlačítko 

„Příkazy“. Po jeho stisku, dojde k zobrazení již vystavených příkazů k úhradě k vybrané faktuře.  

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

36          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

2.1 Kontrola spolehlivosti plátce ve formuláři faktury 
 

Kontrolu spolehlivosti plátce lze provádět i přímo při vystavení nebo opravě faktury, a to 

odběratelské i dodavatelské. Kontrolu lze vyvolat pomocí ikonky žárovky  v blízkosti údajů o 

zákazníkovi. 

            

 

 

 

 

 

 

Kontrola na spolehlivost plátce se neprovádí nebo ji nelze provést: 

- Pokud se jedná o zálohové faktury (nedaňový doklad) 

- Pokud se jedná o zahraničního zákazníka 

- Pokud nemá zákazník vyplněno DIČ u CZ, IČ DPH u SK 

- Pokud zákazník není plátcem DPH 

- Není funkční připojení na internet 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

37          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Novinky od verze 21.11.a 

Nová funkcionalita v DPH - Kontrola DPH  
 

V modulu Účetnictví v menu Sestavy – DPH byla přidána nová funkcionalita „Kontrola DPH“. 

Tuto funkci lze spustit u CZ dealerů z volby DPH od roku 2011 a u SK dealerů z volby DPH od 

1/2021 přes tlačítko „Nové přiznání“. Tuto kontrolu lze vyvolat také z volby „Kontrolní 

sestavy“.  

 

Kontrola DPH se vždy vztahuje k vybranému období – viz ilustrativní screen níže. 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

38          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

1. Princip kontrol 

DPH v prvotních dokladech se porovnává proti DPH v HUK (viz ilustrativní screen níže). 

Prvotní doklady: D = částka DPH z přijatých faktur, O = částka DPH z vydaných faktur, PP = 

částka DPH z příjmových pokladních dokladů, PV = částka DPH z výdajových pokladních 

dokladů, IDD = int. daň. doklady. 

DPH v HUK: částky zlikvidovaných dokladů z modulů Dodavatelé, Odběratelé, Pokladna a 

modulu Účetnictví (IDD) – pouze účty DPH.  

 

Do přiznání DPH vstupují všechny prvotní doklady bez ohledu na to, jsou-li zlikvidovány či 

nikoliv. Tato kontrola DPH porovnává prvotní doklady proti dokladům, na kterých je 

účtováno o DPH v hlavní účetní knize.  

Součet prvotních dokladů je součet DPH z přijatých faktur, vydaných faktur, pokladních 

dokladů a interních daňových dokladů. Tento součet by se měl shodovat s přiznáním DPH 

(částky DPH vstup-výstup za všechny řádky přiznání). V sestavě Rekapitulace DPH by se 

v řádku CELKEM měla nacházet stejná částka daně. 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

39          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

Ostatní daňové doklady jsou doklady, na kterých je účtováno o DPH a vznikly mimo prvotní 

doklady (tzn., nejedná se o agendy Dodavatelé, Odběratelé, Pokladna a nejedná se ani o 

interní daňové doklady v modulu Účetnictví). Může se však jednat o účetní doklady (vnitro 

doklady), na které bylo omylem účtováno DPH.  

Rozdíly v části DPH v HUK jsou částky DPH, které nebyly předkontovány na účty DPH, tudíž 

chybí v HUK. V takovém případě by nastal při kontrole DPH na účetnictví nesoulad a pomocí 

této kontroly DPH je možné ihned zjistit, v kterých agendách zůstaly nezlikvidované doklady.  

ROZDÍL CELKEM – jsou-li do přiznání DPH zahrnuty všechny prvotní doklady a není-li 

problém s neexistujícím kódem DPH, záměnou kódů na vstupu a výstupu atd., pak se 

správně zobrazí hodnota rozdílu v částce 0 Kč.  

Není-li však hodnota rozdílu 0 Kč, pak je možné využít k dalšímu dohledávání rozdílů sestavy, 

které jsou umístěny v levé části formuláře přibližně uprostřed (na ilustrativním screenu 

zeleně orámováno). Informace a příklady těchto sestav naleznete v bodu 3 níže.  

 

2. Nastavení účtů DPH  

Účty DPH, na kterých se účtuje vstup a výstup, a také přeúčtování DPH, je nejprve potřeba 

zkontrolovat. V případě, že se Vám v sekci „ÚČTY DPH“ nezobrazují žádné účty DPH nebo 

některé chybí, doplníte je přes tlačítko „Odúčtování DPH“ a následně tlač. „Nastavení účtů“. 

Je potřeba vypsat všechny analytické účty DPH, na kterých o DPH účtujete.  

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

40          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

3. Sestavy určené pro dohledání rozdílů  
 

 

 

3.1 Neexistující kód DPH, záměna vstup výstup 
V případě, nachází-li se v prvotním dokladu neexistující kód DPH, nebo je-li zaměněn v prvotním 

dokladu kód DPH na vstupu za výstup a naopak, zobrazí se tyto případy v sestavě „Neexistující kód 

DPH, záměna vstup výstup“.  

Nasimulovaný případ zobrazuje příjmový pokladní doklad, ve kterém byl v položkách dokladu pořízen 

neexistující kód DPH a také přehozen kód DPH výstup versus vstup.  

 

3.2 Účetní doklady mimo prvotní doklady 
Účetní doklady mimo prvotní doklady jsou ostatní doklady z Agendy Účetnictví, na kterých bylo 

účtováno o DPH – viz nasimulovaný případ níže.   

 

3.3 Sazba DPH neodpovídá dani 
Neodpovídá-li částka DPH sazbě DPH na dokladu, pak se tyto doklady zobrazí v sestavě „Sazba DPH 

neodpovídá dani“ 

Např. doklad na částku 1210 Kč se sazbou 21 %DPH by měl mít v základu 1000 Kč a v dani 210 Kč. 

 

 
 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

41          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Novinky od verze 21.07.a 
 

1. Reverse Charge  

V programu Klient ve verzi 21.07.a bylo upraveno pořizování dokladů typu Reverse Charge. 

1.1  Nastavení kódů DPH pro Reverse Charge v číselných řadách 
V číselných řadách přijatých faktur doplněna možnost nadefinovat kódy pro RC pro CZ i SK uživatelé. 

 

CZ           

Kódy RC se vyplní automaticky do faktury do pole Kód za splnění těchto podmínek: 

 v pořízení faktury je zvolen typ dokladu „G“, nebo 

 stát v kartě zákazníka je jiný než stát v údajích o firmě (zahraniční faktury). 

 

 

1.2  Kontrola na vyplněné položky faktury Reverse Charge 
Nejsou-li vyplněné položky faktury typu G (Reverse Charge), program upozorní uživatele na tuto 

nesrovnalost hlášením při uložení faktury – viz screen níže. V takovém případě je potřeba doplnit 

položky faktury přes tlačítko „Reverse Charge“ a teprve poté fakturu uložit. 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

42          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

Kontrola na nevyplněný formulář RCH probíhá za splnění uvedených podmínek: 

 V údajích o firmě je nastaven stát CZ. 

 Číselná řada faktur je tuzemská a není tedy nastavena pro zahraničí. 

 Ve faktuře je vyplněn typ dokladu G.  

 

1.3  Změna výpočtu DPH přes F2 ve fakturách typu G 
Při zadání tuzemského Reverse Charge dochází k úpravě ve výpočtu DPH přes klávesu F2. Je-li typ 

dokladu G, nelze již použít v políčku „Daň“ výpočet DPH přes funkční klávesu F2. Program nově 

přebírá DPH a základ z položek Reverse Charge. Tato změna platí pouze pro CZ uživatelé.  

Pro SK uživatelé zůstává Reverse Charge beze změn, tzn., že na políčku „Daň“ vypočtou DPH u 

příslušné sazby pomocí tlačítka F2 (suma „K úhradě“ se bere jako základ DPH a k němu se dopočítá 

DPH podle základní nebo snížené sazby). 

 

CZ - Částka k úhradě se nyní přebírá z položek Reverse Charge. Tato se také dotáhne do základu DPH 

a částka DPH se zároveň automaticky dopočítá z položek Reverse Charge dle zadané sazby DPH. Je-li 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

43          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

doplněn další řádek do položek faktury Reverse Charge, automaticky se částka k úhradě, DPH i základ 

přepočítá.  

Příklad: v položkách faktury Reverse Charge zadány stavební práce v základu za 500 Kč se sazbou 

21 % DPH.  

 

 

 

2. Číselník obchodních partnerů – hledání  

V číselníku obchodních partnerů lze nově vyhledávat nejen interaktivně, jak tomu bylo doposud, ale 

také fulltextově. Přes pravé tlačítko myši lze měnit parametry vyhledávání. Lze hledat dle Názvu, 

Adresy, IČ, Města či Účtu.  

Interaktivní vyhledávání dohledává průběžně; pro fulltextové hledání je potřeba pro vyhledání použít 

klávesu Enter po zadání hledaného názvu, adresy apod. Ve fulltextovém hledání lze nastavený filtr 

pro hledání zrušit přes ikonku „zrušit filtr“. 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

44          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

3. Tisk vydaných faktur  
V tisku vydaných faktur je možné vybrat, zda tisknout fakturu bez likvidace, s opisem likvidace nebo 

oběma způsoby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

45          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Novinky od verze 21.06.a 
 

1. Souhlas s elektronickou fakturací 
 

V systému je nově možné nastavit zadávání souhlasu s elektronickým odesíláním faktur. 

Jestliže je v modulu Klient -> Správce -> Soubory -> Nastavení programu -> záložka Kontrola dat 

zatržen parametr Používat souhlas s elektronickou fakturací zobrazí se v kartě zákazníka (ve všech 

modulech) volba Souhlas s elektronickou fakturací a Email pro eFakturaci.  

 

 

Při nastavení parametru je možné emailem odeslat všechny dokumenty, kromě zálohové faktury a 

faktury. Pro odesílání faktury a zálohové faktury musí být v kartě obchodního partnera nastaven 

souhlas s elektronickou fakturací. Faktury je pak možné odesílat pouze na emailové adresy, které jsou 

uvedeny u souhlasu. Je možno zadat více adres oddělených čárkou. E-mailová adresa pro 

elektronickou fakturaci může být odlišná od adresy pro běžnou e-mailovou komunikaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

46          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Aplikce Epodpis: 

 

Moduly: 

 

V případě, že není souhlas s elektronickou fakturací udělen, nelze faktury přes email odeslat a to ze 

všech modulů  (pole odeslat bude zašedlé - po najetí se zobrazí informace, není 

udělen souhlas s el.fakturací) a aplikace Epodpis upozorní na to, že zákazník nemá udělen souhlas 

s elektronickou fakturací. 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

47          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

Pokud parametr v modulu Klient -> Správce -> Soubory -> Nastavení programu -> záložka Kontrola 

dat -> Používat souhlas s elektronickou fakturací není zatržen, e-mail se bude odesílat na e-mailovou 

adresu z hlavních kontaktních údajů. 

 

 

 

2. Zadaný, Nemá, Neposkytl 
 

Aby se nesnižovala kvalita databáze zadáváním neplatných e-mailů (např.: nema@nema.cz), byla 

v kartě zákazníka přidána možnost pro zadání či nezadání emailu. Na výběr jsou možnosti Zadaný, 

Nemá, Neposkytl. 

 

Při výběru možnosti nemá a neposkytl/a nemusí být pole pro zadání e-mailové adresy vyplněno. 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz
mailto:nema@nema.cz


 
 
 

 

48          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

3. Platební terminál 
 

Moduly nyní umožní při vystavení vydané faktury placené platební kartou odeslat částku k platbě 

přímo do platebního terminálu. Nebude nutné vystavovat pokladní doklad na úhradu. Jedná se o 

placenou službu a je nutné jí ze strany Softapp nejprve aktivovat. 

V modulu Klient -> Soubory -> Platební terminál  -> lze nastavit platební terminály, které se budou 

uživatelům nabízet. Platební terminály lze nastavit na jednotlivé provozovny, popřípadě nastavit na 

provozovnu 0 a budou viditelné pro všechny uživatele.   

 

Možnost platebního terminálu bude při vystavení faktury vždy aktivní u typu úhrady - Platba kartou.  

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

49          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

V některých modulech se zobrazí terminály přes tlačítko Terminál   a následně se 

zobrazí pole s částkou a výběrem terminálu. 

 

 

4. Mazání příloh 
 

Přílohu nově může mazat pouze uživatel, který je autorem přílohy. Nelze mazat přílohy, u kterých je 

jiný autor a to včetně uživatele Správce systému SA. 

Pokud by uživatelé chtěli mazat všechny přílohy (i ty, které nepřidali), musí mít v nastavení modulu 

Klient -> Správce -> Soubory -> Uživatelé -> editace konkrétního uživatele -> záložka Číselníky – 

zatržen parametr Mazat přílohy. 

 

Racionalizace prodeje R3  

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

50          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Novinky od verze 10.09.a 
 

1. Odběratelská faktura – pořizování částek s DPH 
 

V režimu pořizování částek s DPH v odběratelských fakturách, přibyl v položkách  informativní 

sloupec s celkovou cenou bez DPH. Jedná se o faktury typu „V“ – vypořádání záloh, 

popřípadě doklady, kde byl použit tento režim zadávání. 

 

 
 

 

2. Uzamčení dokumentů DOC, PDF 
 

Od této verze je umožněno nastavit heslo pro odemknutí uložených dokumentů ve formátu 

PDF, DOC atd. Při zadaném hesle nelze bez znalosti tohoto hesla dokumenty libovolně 

upravovat.  

Heslo pro odemknutí lze nastavit v modulu Klient – agenda Správce – menu Soubory – volba 

Nastavení programu – záložka El. Dokumenty.  

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

51          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

3. Odběratelské faktury - formulář prohlížení  
 

Volba „Prohlížení“ v odběratelských fakturách byla přejmenována na „Prohlížení / Oprava / 

Likvidace“. 

Nově zde byla přidána tlačítka „Likvidace“, „Storno“ a „Smazat“. U těchto voleb je brán zřetel 

na nastavení uživatelských práv. V případě, že uživatel nemá právo faktury likvidovat nebo 

mazat, tlačítka v tomto formuláři nebudou zobrazena. 

 

 
 

4. Příkaz k úhradě  

Příkaz k úhradě naleznete v modulu Dodavatelé, v menu Sestavy, Příkaz k úhradě. 

Uživatelsky je možné vyhotovit tištěný příkaz k úhradě nebo lze vytvořit soubor určený pro 

elektronický styk s bankou. 

Vytvoření nového příkazu: 

1. V zobrazené tabulce Příkazy k úhradě kliknout na tlač. „Nový“. 

2. Pomocí výběrové podmínky vybrat faktury, které mají být načteny do příkazu (např. dle 

data splatnosti). 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

52          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

Faktury odpovídající výběru se zobrazí v následující tabulce „Příkaz k úhradě“.  

 

Je-li písmo zbarvené černě, jsou ve faktuře všechny údaje týkající se bankovního spojení 

doplněny. Je-li písmo červené, chybí ve faktuře údaj o bankovním spojení. V případě ČR se 

kontroluje bankovní účet a kód banky.  

V případě slovenských dealerů dochází ke kontrole vyplněného IBAN a BIC. Chybějící údaj je 

možné doplnit přímo v pořízení příkazu ve spodní části tabulky. Doplnění je platné pouze pro 

aktuální příkaz. Ideální je doplnit bankovní spojení přímo v kartě obch. partnera, aby se při 

dalších fakturách po výběru obch. partnera doplnilo číslo účtu, popř. IBAN a BIC, vždy 

automaticky.  

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

53          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

V případě, je-li vyplněno číslo účtu a není doplněn IBAN/BIC, je možné vygenerovat IBAN/BIC 

přímo klikem na tlačítko IBAN/BIC, kde program změní původní hodnotu IBAN na 

vypočítanou (odsouhlasí uživatel). 

 

Ve výše uvedené tabulce si uživatel vybere a označí faktury k úhradě klikem na tlačítko 

„Vybrat“, popř. provede výběr klávesou „mezerník“. Vybraný řádek se podbarví šedě. 

V případě, že si přeje uživatel vybrat všechny faktury výběru, provede výběr pomocí tlačítka 

“Vybrat vše”. Jedná-li se o částečnou úhradu, lze přepsat ve sloupci částka výši nabídnuté 

částky na částku skutečné úhrady.  

Kromě načtených faktur na základě výběrové podmínky, lze do příkazu přidat i další platby 

definované uživatelem. Toto se provede stiskem tlačítka “Přidat řádek ”. Objeví se prázdný 

formulář, ve kterém lze přidat nový řádek příkazu k úhradě a nadefinovat tak platbu na 

zvolený bankovní účet. 

Do příkazu lze také přidat stálé platby z číselníku stálých plateb. Toto se provede stiskem 

tlačítka “Stálé platby”. Objeví se formulář pro výběr, pořízení a editaci stálých plateb. Výběr 

platby se provede nastavením ukazatele na konkrétní platbu a stiskem tlačítka “OK”. Uživatel 

může rovněž vybrat skupinu plateb, a to zaškrtnutím políčka “Výběr” u požadovaných plateb. 

Po stisku tlačítka “OK” se všechny vybrané platby přenesou do příkazu k úhradě. 

Tlačítkem „Dobropisy“ lze přidat do příkazu k úhradě také dobropisované vydané faktury a 

zálohové faktury. Načtou se jen ty faktury, kterou jsou nezaplacené a jsou se zápornou 

částkou.  

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

54          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

V příkazu k úhradě se tedy mohou sejít faktury z různých agend: 

D = Dodavatelé, L = Zálohy dodavatelské, O = Odběratelé (dobropisy) a Z = Zálohy 

odběratelské (dobropisy) 

 
 

HROMADNÝ PŘÍKAZ K ÚHRADĚ (MODUL DODAVATELÉ, MENU SESTAVY, PŘÍKAZ K 

ÚHRADĚ) 
V menu Sestavy, Příkaz k úhradě lze po zvolení výstupu dat „Tisk“ vyhotovit tištěný příkaz 

k úhradě. 

Jako doplněk příkazu lze vytisknout k příkazu 

také jeho přílohu (seznam faktur na příkaze). 

Vyhotovený příkaz k úhradě lze ještě před tiskem prohlédnout klikem na tlač.  

Před tiskem je možno změnit údaje o místu a datu vystavení, počtu řádků samostatného 

výpisu, a zda se má či nemá tisknout příloha příkazu (zatržítko „Tisknout přílohu“). Počet 

řádků samostatného výpisu znamená, že program rozdělí jednotlivé věty příkazu na zvláštní 

stránky dle nastavení tak, že v podstatě vznikne několik samostatných příkazů (např. některé 

banky vyžadují, aby výpis nebyl delší než 10 řádků na stranu).  

Příloha příkazu k úhradě je podrobnější seznam hrazených faktur. 

Pokud je na formuláři vybrána volba “Odeslat elektronicky”, zobrazí se formulář s údaji pro 

vytvoření výstupního souboru. Na formuláři se objeví přednastavené údaje, které je možno 

doplnit. Např. kam se má soubor uložit, jeho název, a další údaje potřebné k jeho vytvoření. 

Většina údajů je dána ve smlouvě s bankou. Po vyplnění požadovaných údajů se zpřístupní 

tlačítko “Odeslat”. Po jeho stisku se vygeneruje požadovaný soubor. Formát souboru se volí 

výběrem ze záložek na formuláři. 

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

55          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

V současné době jsou podporovány formáty souborů pro následující banky: 

 

Vyhotovený soubor může být uložen do předdefinovaného adresáře a slouží pro import do 

systému zajišťujícího elektronický styk s bankou. Údaje pro vyhotovení souboru lze 

přednastavit přímo v nastavení  bankovních účtů (modul Banka, menu Soubory – Bankovní 

konta – Editovat – Další údaje).  

Po vyhotovení příkazu k úhradě (tisk příkazu či elektronicky), se program dotazuje, zda má 

označit vybrané faktury a uložit příkaz. Pokud uživatel vybere “ano”, pak je do souboru 

faktur zapsán příznak P nebo A. V dodavatelských fakturách se jedná o pole „Platit fakturu“. 

Je-li příkaz vystaven na celou částku faktury, zapíše se do dat příznak P. 

Je-li faktura hrazena pouze částečně, pak se zapíše do dat příznak A.  

 

Faktury, které jsou označeny příznakem „P“ se již znovu do příkazu k úhradě nenabízí. I když 

ještě neproběhla žádná úhrada (výpisem či pokladnou), do příkazu se již znovu nenačtou. 

Faktury, které jsou označeny příznakem „A“ se budou načítat do příkazu k úhradě znovu 

v plné částce, dokud nebude spárovaná úhrada. Jakmile proběhne párování úhrad, bude se 

nabízet do příkazu k úhradě již jen doplatek faktury.  

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

56          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Ilustrativní příklad: 

1. Příkaz k úhradě: 

 

2. Vytvoření dalšího příkazu k úhradě po označení vybraných faktur: 

Faktura 2020010 – v předchozím kroku byl vystaven příkaz na částečnou platbu -> příznak A 

Faktura 2020011 – v předchozím kroku byl vystaven příkaz na celou částku -> příznak P 

Do nového příkazu se tedy načte faktura pouze s příznakem A. Dokud nebude spárovaná 

úhrada, načte se v plné částce. Po spárování úhrady (výpis, pokladní doklad, účetní doklad a 

následné párování úhrad faktur) se již nabídne pouze doplatek. 

 

Po spárování se již nabízí do příkazu pouze doplatek. 

 

Podobně je tomu i u zálohových faktur a dobropisů. Pokud je příkaz vystaven na celou 

částku, zapíše se do dat příznak P. V případě, že je platba pouze částečná, zapíše se příznak 

A. Následně se faktura nabízí v plné částce, dokud neproběhne párování úhrad. Po spárování 

úhrad se již nabídne ve výši doplatku.  

Pokud je potřeba u označených faktur příznak znovu obnovit, je možno použít funkci 

“Obnova příznaku PU”, která provede označení dle zadané výběrové podmínky hromadně, 

nebo funkci “Oprava příznaku PU(schvalování faktur)”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

57          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

OPRAVA PŘÍZNAKU PU(SCHVALOVÁNÍ FAKTUR)  

(MODUL DODAVATELÉ, MENU SESTAVY) 

 

Při pořízení přijaté faktury (modul Dodavatelé, Zálohy dodavatelské) je možné vybrat, zda se má 

faktura načíst do příkazu k úhradě automaticky (A), nebo je potřeba fakturu schválit (X) či neplatit 

vůbec (N).  

 

Při pořízení vydaných faktur tento příznak nastavit nelze. Vydané faktury do příkazu k úhradě 

standardně nepatří. Do příkazu k úhradě se načtou z odběratelských faktur (modul Odběratelé, 

Zálohy odběratelské) pouze nezaplacené faktury se zápornými částkami, až po kliku na tlač. 

„Dobropisy“. Takové faktury mají příznak v datech prázdný a po vystavení příkazu k úhradě na plnou 

částku se zapíše u faktury do dat příznak P (v případě částečné úhrady příznak A).  

 

Aby bylo možné v případě potřeby příznak změnit, je potřeba vstoupit v modulu Dodavatelé do menu 

Sestavy a zvolit „Oprava příznaku PU (schvalování faktur)“. Zde lze změnit příznak nejen u 

dodavatelských, ale i odběratelských faktur (dobropisů). 

V této funkci se zobrazí seznam došlých faktur dle zadaného výběru, a je možno manuálně měnit 

statut faktury. 

 

 

 

P….. faktura byla vystavena v příkazu k úhradě nebo je již zaplacena  

A….. faktura se objeví v seznamu pro nový příkaz k úhradě  

N….. faktura se nebude nabízet pro HPKU   

X…… faktura je nastavena pro schválení HPKU 
 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

58          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Novinky od verze 10.07.c 

 

1. Přiznání k DPH  
 

Od této verze je nově možnost vyhotovit v programu dodatečné přiznání k DPH.  

V souvislosti s touto změnou došlo také k úpravě formulářů v modulu Účetnictví.  

V menu Sestavy – DPH – DPH od roku 2011 se nově zobrazí formulář Seznam DPH.  

 

 

  

Ve formuláři Seznam DPH postupuje uživatel přes tlačítko Nové přiznání, kde se vyplní 

zdaňovací období (měsíc od-do) a typ přiznání (řádné, opravné, dodatečné). Sestava Přiznání 

DPH je na záložce Přiznání DPH. Identifikační údaje a kontrolní sestavy nalezne uživatel na 

záložce Sestavy.   

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

59          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

 

Přiznání DPH lze vyvolat ze záložky Přiznání DPH klikem na tlačítko Provést. 

Tlačítkem „Export do XML“ se data uloží do XML souboru do zvoleného adresáře. Po exportu 

do XML souboru se program zeptá, zda otevřít stránku pro odeslání. Po potvrzení tlačítka 

„Ne“ se soubor uloží pouze do nastavené složky a při kliku na „Ano“ se soubor uloží do složky 

a zároveň budete automaticky přesměrováni na stránky daňového portálu, kde můžete 

soubor načíst, zkontrolovat a odeslat. 

https://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/epo2/spol/soubor_vyber.faces 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz
https://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/epo2/spol/soubor_vyber.faces


 
 
 

 

60          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

Poznámka: Cesta k adresáři pro ukládání XML souboru se automaticky po vyexportování 

souboru uloží, není nutné ji nikde v programu přednastavovat.  

Sestavu Přiznání DPH je možné nejen exportovat, ale také vytisknout přes tlačítko Tisk.  

 

 

Uložení přiznání DPH 

Po exportu do XML nebo po vytištění se program dotáže, zda si 

uživatel přeje uložit přiznání DPH.  

   

Po kliku na tlač. „Ano“ se přiznání uloží do Seznamu DPH.  

Po exportu do XML navíc program upozorní, aby uživatel doplnil 

v přehledu DPH datum odeslání.  

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

61          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Datum odeslání doporučujeme doplnit u DPH, které bylo skutečně podáno na FÚ. Lze jej 

doplnit v tabulce Seznam DPH vyplněním data a tlačítkem Uložit (viz screen). Poté již 

nebude možné přiznání ze seznamu smazat a lze jej opakovaně vytisknout nebo 

vyexportovat přes tlačítko XML\Tisk v podobě, jak bylo podáno. 

 

Datum odeslání – není-li datum odeslání doplněno, lze smazat uložené Přiznání DPH přes 

tlač.   Tato operace je logována do tabulky ZURNAL. 

 

 

 

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

62          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Je-li datum odeslání doplněno, již Přiznání DPH mazat nelze. Práce s dodatečným daňovým 

přiznáním se odvíjí od vyplnění data odeslání.  

              

       

       

 

 

 

 

 

Po doplnění data odeslání a kliku na tlač. „Uložit“ program automaticky nabídne uzavření 

účetního období, za které bylo DPH odesláno. U vybraných uživatelů lze 

hromadně nastavit uzavřené účetní období klikem na tlač. Nastavit. Výběr všech 

uživatelů lze zvolit přes tlač.  Aby bylo uzavření období uloženo ke všem vybraným 

uživatelům, je potřeba kliknout ještě na tlač. Uložit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

63          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Uzavřené období 
Do uzavřeného období již nelze zapisovat další účetní doklady, ani jej mazat a provádět další 

změny.  

 

ODÚČTOVÁNÍ DPH 
 

Po odeslání přiznání DPH a uzavření období doporučujeme uživatelům přeúčtovat obraty 
analytických účtů DPH za odeslané období na analytický účet finančního úřadu. Po 
přeúčtování DPH tak zůstanou analytické účty DPH s nulovými obraty. V případě, že by se na 
těchto účtech obrat změnil (za již odeslané období), lze lépe dohledat rozdíl. Odúčtování DPH 
slouží pouze pro měsíční přeúčtování DPH. 
 
Pro odúčtování DPH byla vytvořena funkce přímo v Seznamu DPH – tlač. „Odúčtování DPH“. 
Při prvním spuštění je třeba nastavit účty DPH pro daň a odpočet, dále analytické účty DPH a 
účet, středisko a zakázku pro zaokrouhlení. 
 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

64          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Po prvotním uložení tohoto nastavení se program vrátí zpět do Seznamu DPH. Odúčtování 
DPH ještě stále neproběhlo. Uživatel znovu klikne na „Odúčtování DPH“ a již se nabídne 
likvidace DPH (přeúčtování) dle nastavených účtů. Poté je třeba vybrat pouze řadu úč. 
dokladů a uložit. Při dalších přiznáních již bude likvidace DPH nabídnuta ihned po kliku na 
„Odúčtování DPH“ s tím, že je možné nastavení účtů změnit ve formuláři Likvidace DPH přes 
tlač. „Nastavení účtů“. 
 

 
 

V případě, že se částka, která se přeúčtovává z analytických účtů, neshoduje s částkou 
daňové povinnosti nebo nadměrného odpočtu v daňovém přiznání, program na tuto 
nesrovnalost upozorní níže uvedenou větou.  
 

 
 

Částky pro odúčtování DPH jsou brány z účetnictví ze zpracovávaného měsíce a částka pro 
přeúčtování převodu DPH za určité období se načítá z daňového přiznání (ř. 64 nebo ř. 65). 
V případě, že jsou hodnoty z účetnictví odlišné od daňového přiznání, bude rozdíl vyčíslen 
v řádku pro zaokrouhlení.  V takovém případě doporučujeme před samotným uložením 
dokladu rozdíly dohledat.  
 

Pozn. Pro funkcionalitu „Odúčtování DPH“ se předpokládá, že obraty předchozích měsíců 
na účtech DPH, které byly zaúčtovány od začátku roku, byly již přeúčtovány. V případě 
potřeby přeúčtovat ručně a teprve poté lze funkci využít. 
 

Zapsané datum odeslání v seznamu DPH a VÝSTRAHA 

Je-li zapsáno v seznamu DPH také datum odeslání přiznání DPH, program hlídá kromě 

uzavřeného účetního období také skutečnost, že již bylo odesláno Přiznání k DPH. Při uložení 

dokladu do období, kdy již bylo přiznání odesláno (ať už se jedná o nový doklad nebo opravu 

stávajícího dokladu), upozorní uživatele výstrahou. 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

65          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Může nastat více případů: 

1) oprava dokladu v textových polích v termínu i po termínu (např. oprava střediska, zakázky, 

popisu apod.) 

2) oprava částky nebo pořízení nového dokladu po již odeslaném řádném přiznání, ale do 

termínu odevzdání DPH – řádné opravné přiznání 

3) oprava částky nebo pořízení nového dokladu po termínu odevzdání DPH – dodatečné 

přiznání 

VÝSTRAHA PŘI OPRAVĚ (zobrazí si při opravě faktur, pokladních dokladů a interních 

dokladů) 

Opravuje-li uživatel doklad v období, které je uzavřeno, zobrazí se hláška „Doklad spadá do 

uzavřeného úč. období“. Není-li období uzavřeno, ale přiznání DPH je již odesláno (datum 

odeslání je vyplněn), zobrazí se tato výstraha: 

 

V takovém případě doporučujeme pokračovat pouze, jde-li o změnu v textových polích 

(případ č. 1). 

Jedná-li se o úpravu v částce, doporučujeme vystavit k původnímu dokladu dobropis a poté 

nový doklad.  

VÝSTRAHA PŘI POŘÍZENÍ NOVÉHO DOKLADU (zobrazí si při pořízení faktur, pokladních 

dokladů a interních dokladů) 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

66          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Pořizuje-li uživatel doklad do účetního období, které je uzavřeno, zobrazí se hláška „Nelze 

zadávat doklad do uzavřeného účetního období“. Není-li účetní období uzavřeno, ale přiznání 

DPH je již odesláno (datum odeslání je vyplněn), zobrazí se tato výstraha: 

 

 

Vybere uživatel v případě, že ukládá nový doklad po termínu podání DPH a tento doklad se 

uloží s příznakem, že se jedná o doklad, který spadá do dodatečného přiznání. Z dokladu 

vytvořeného s příznakem dodatečného přiznání uživatel následně vytvoří nové přiznání DPH 

– typ Dodatečné. Po odeslání dodatečného přiznání č. 1, lze vytvořit v případě potřeby i další 

dodatečná přiznání.  

 

Vybere uživatel tehdy, má-li být doklad uložen do řádného (opravného přiznání) – jedná se o 

období do termínu podání DPH. Po uložení dokladu přes tuto volbu uživatel následně vystaví 

nové přiznání DPH – typ Řádné/Opravné.  

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

67          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

 

 

 

VÝSTRAHA PŘI ZRUŠENÍ DOKLADU 

Chce-li uživatel smazat doklad v období, které je uzavřeno, zobrazí se hláška „Doklad spadá 

do uzavřeného účetního období. Nelze smazat“. Není-li období uzavřeno, ale přiznání DPH je  

 

 

již odesláno (datum odeslání je vyplněn), zobrazí se výstraha: Mažete doklad, který již byl 

odeslán do Přiznání k DPH. 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

68          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

Všechny uvedené výstrahy se logují, tudíž lze v datech nalézt informaci, který autor, z které 

PC stanice a kdy změnu zapsal. Jednotlivé změny lze dohledat dle následujících popisků 

v tabulce ZURNAL: 

 Oprava dokladu „Doklad editován v odeslaném DPH“ 

 Pořízení dokladu „Doklad pořízen do odeslaného DPH“ 

 Zrušení „Doklad vymazán z odeslaného DPH“ 

 

KONTROLNÍ SESTAVY 

Aktuální seznam dokladů, které vstupují do DPH, nalezne uživatel ve volbě „Kontrolní 

sestavy“. Samotné přiznání DPH, které již bylo uloženo, lze opakovaně exportovat či 

vytisknout přes tlač. „XML\Tisk“. 

 

Kontrolní sestavy lze vybrat za zvolené období 

a budou uživateli zobrazovat všechny aktuální 

doklady z modulu přijatých faktur, vydaných 

faktur, pokladny a interních daňových 

dokladů.  

Je možné vybrat z nabídky sestav a to za 

všechny agendy, popř.  za některou konkrétní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

69          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

DODATEČNÉ DPH 

Dodatečné přiznání DPH se vystavuje tak, jako každé jiné přiznání DPH s tím, že se vybere typ 

přiznání „Dodatečné“. Dále je třeba uvést den zjištění a také důvod pro podání dodatečného 

daňového přiznání. Do přiznání vstupují jen doklady, které byly zapsány do nového 

dodatečného přiznání. Sestava tedy bude obsahovat pouze rozdíly proti předchozímu 

řádnému (opravnému) přiznání.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Při tisku dodatečného přiznání se nejprve 

vytiskne sestava dodatečného Přiznání 

k dani z přidané hodnoty a poté se 

nabídne tisk sestavy „DPH – Jiná 

příloha“, kde je uveden vyplněný důvod 

pro podání dodatečného daňového 

přiznání.  

 

 

 

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz


 
 
 

 

70          

 
 

www. softapp.cz hotline@softapp.cz tel.: +420 571615244 

                              

 

 

 

 

 

 

 

2. Právo na opravu dokladů z jiných modulů 
 

Nově bylo přidáno právo na opravu dokladů z jiných modulů. Jedná se o doklady, které byly 

prvotně vystaveny v jiném modulu, než je Klient. 

Dříve toto oprávnění bylo umožněno pouze uživateli, který měl nastavena práva správce 

systému. Nyní, aby mohl uživatel doklady opravovat, musí mít nastaven nový parametr 

„Opravovat doklady pořízené v jiných modulech“. Tento parametr naleznete ve Správci – 

Soubory – Uživatelé – Editovat – záložka Všeobecné. 

 

     

http://www/
mailto:hotline@softapp.cz

